43. Cenni in Salvador Rus RUFINO e Eduardo FERNÁNDEZ GARCÍA, «La filosofía política de Aristóteles en las Comunidades de Castilla», *Studia Philologica Valentina*, 22, n.s. 19 (2020), pp. 47-68.

44. Alonso de CASTRILLO, *Tractado de republica*, cap. 1 (*Que trata que cosa sea casa*), c. LXXIXrA-vB.

Il commento di Roa (a cui nel *colophon* della stampa di Salamanca del 27 febbraio 1502 è dato il titolo di «commentarij in libros de rep[ublica] Aristotelis secundum nouam Leonardi Aretini traductionem»).⁴⁵ con la sua ovvia impostazione scolastica, era senz'altro sotto gli occhi di Castrillo quando egli scriveva il *Tractado de República*.⁴⁶ Lo stesso si può

45. FERDINANDI RHOENSIS artium et sacre theologie celeberrimi professoris *Commentarii in Politicorum libros*, c.n.n.: «Eruditissimi viri Ferdinandi rhoensis artium et sacre theologie celeberrimi professoris commentarij in libros de rep. Aristotelis secundum nouam Leonardi Aretini traductionem quibusdam repetitionibus moralibus eiusdem appositis per dissertissimum virum Martinum de frias sacrarum literarum mirificum professorem diligenti cura et solitudine castigati ac non mediocri labore reuisi Salmantice impressi in officina nobilis viri Joannis de porres ac eiusdem et venerabilis baccalarij Joannis de zaraus impensis. Anno a partu virginali .M.d.ij iiii. kalendas martias, feliciter sunt expliciti».

46. FERDINANDI RHOENSIS artium et sacre theologie celeberrimi professoris *Commentarii in Politicorum libros* [Salamanca, Juan de Porres, 27 febbraio 1502], I, 1, c.n.n.: «Deinde cum dicit (Sed ex pluribus domibus etc.) hic determinat de illa societate que ex pluribus constituitur domibus: hoc est de pago siue vico [...]. In principio dicit: quod pagus est prima societas ex pluribus domibus constituta gratia vtilitatis non quotidiane, vnde patet: quod duplice differt pagus a domo. Primo quia domus constituitur ex combinationibus personarum, pagus vero constituitur ex pluribus domibus. Item secundo differt ex parte finis: quia domus fuit instituta causa vtilitatis quotidiane, pagus vero est constitutus gratia vtilitatis non quotidiane, quoniam qui sunt eiusdem vicinitatis: non comunicant in actibus quotidianis: sicut qui sunt vnius domus, sed in aliis non quotidianus prout vnis vicinus accommodat aliquid alteri: aut contrahit cum eo siue contractu emptionis siue venditionis siue communicat cum eo alio modo siue in locutione siue alias, et hec semper contingere non est necesse. Secundo in .§. (maxime vero) dicit quod pagus est societas naturalis, quod ostendit ratione sic: nihil magis videtur esse naturale: quam propagatio plurium ex uno (vt in litera dicitur), nam pagus originem duxit ex domo, quoniam cum totam posteritatem vnius patrisfamilias pre multitudine vna dmus capere: et continere non possit: ortus est pagus: in quo erant multe domus: vbi antiquitus habitabant homines vnius generis, et ita cum pagus nihil aliud sit: quam propagatio multorum ex uno, que naturalis est: erit pagus communitas siue societas naturalis: et hoc est quod dicit textus (Maxime vero secundum naturam videtur pagus), idest pagus videtur societas maxime naturalis: cuius causam subdit (propagatio quedam esse domus), idest quia videtur propagatio quedam esse domus, idest eorum qui in domo sunt (quos dicimus coaluisse), idest simul alitos: et nutritos esse: et natos esse natorum. Attende quod pagi nostrarum